

2024 年度の事業報告書

2024 年 4 月 1 日から 2025 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人かえる舎

1 事業の成果

以下の事業を実施した。

- ・山梨県富士吉田市内高校と富士吉田市と連携協定に基づき、法人の目的を果たすべく産官学の連携による事業を実施し、市内高校生の郷土愛醸成を実現できた。また、各学校間のネットワーク構築にも尽力した。
- ・富士吉田市において地域活動に参加を希望した高校生が 47 名生まれた。
- ・中学校での地域キャリア教育も実施し、若い世代から地域の魅力を感じてもらうことができた。中学生 9 名の有志地域活動も実施した。
- ・新聞、テレビなどのメディアに 41 回取り上げられ、次世代の活動を広く知ってもらうことができた。
- ・富士吉田市高校生活動拠点の指定管理を受け、高校生たちが安心して地域活動を推進できる環境整備を行なった。
- ・富士吉田市において実施した報告イベントでは合計 250 名以上が集まった。また、生徒たちの活動報告展示を 2 週間実施した。
- ・富士吉田市と慶應大学の連携協定に基づき、大学生の地域の課題解決を目的とする取組の支援業務を実施した。
- ・栃木県鹿沼市においても、高校生の地域活動機会の創出、大学生の地域への定着を促す事業を実現できた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

| 事業名<br>(定款に記載した事業) | 具体的な事業内容   | (A) 当該事業の<br>実施日時<br>(B) 当該事業の<br>実施場所<br>(C) 従事者の人数   | (D) 受益対象<br>者の範囲<br>(E) 人数            | 事業費の金額<br>(単位：千円<br>) |
|--------------------|--|--|---------------------------------------|-----------------------|
| ①子ども、若者の居場所づくり事業   | 高校生活動拠点「センゲンボウ」指定管理事業<br><br>地域の若者たちの活動拠点の管理運営を受け、管理運営を行った。生徒たちが安心安全に地域への興味関心を持ち、活動できるよう施設管理に努めた。また市民への説明や、活用促進につながる広報物の制作なども実施した。 | (A) 24 年 4 月 1 日から<br>25 年 3 月 31 日まで<br><br>(B) センゲンボウ<br>山梨県富士吉田市上吉田 4 丁目 1 - 2 2<br><br>(C) 3 名 | (D) 富士吉田<br>市内高校生<br>(E) 延べ 1061<br>名 | 4,727 千円              |

|                          |  |  |  |           |
|--------------------------|--|--|--|-----------|
| ②地域活動への参画推進事業            | 実施しなかった  | (A) 0<br>(B) 0<br>(C) 0  | (D) 0<br>(E) 0   | 0 千円      |
| ③子供、若者の学習支援事業            | 吉田高校 総合的な探究の時間 学習支援<br><br>山梨県立吉田高校にて、総合的な探究の時間の学習支援に取り組んだ。  | (A) 23 年 4 月 1 日から<br>24 年 3 月 31 日まで<br><br>(B) 吉田高校<br><br>(C) 1 名                           | (D) 吉田高校<br>教員<br><br>(E) 20 名                                 | 32 千円     |
| ④キャリア教育事業                | 実施しなかった。   | (A) 0<br>(B) 0<br>(C) 0  | (D) 0<br>(E) 0   | 0         |
| ⑤まちづくりに関する事業             | 富士吉田市織物協働組合 織物を若者が感じる feel プロジェクト<br><br>富士吉田織物協同組合と共に、地場産業を若者に伝える取り組みを実施した。市内中学校の椅子を市内生地で張り替えることで地場産業に触れる機会を創出した。                                     | A) 24 年 4 月 1 日から 25<br>年 3 月 31 日まで<br><br>(B) 富士吉田市織物協同<br>組合、富士吉田市立<br>明見小学校<br><br>(C) 3 名 | (D) 富士吉田<br>市明見小<br>学校<br>(E) 年間 300<br>名程想定                   | 1,000 千円  |
| ⑥若者の起業支援事業               | 実施しなかった。   | (A) 0<br>(B) 0<br>(C) 0  | (D) 0<br>(E) 0   | 0         |
| ⑦地域課題の解決に関する事業           | 慶應義塾大学連携事業<br><br>慶應大学と連携し富士吉田市にの地域活性にかかる取組を行なった。地域課題解決に向けて、フィールドワークと提言の場を設定した。また、地域へ大学生が移住し、活動を起こすなどの広がりを見せた。また、関係人口創出につなげていくための学生相互のネットワーク作りにも取り組んだ。 | (A) 23 年 4 月 1 日から<br>24 年 3 月 31 日まで<br><br>(B) 富士吉田市内公共<br>施設、慶應大学<br><br>(C) 1 名            | (D) 慶應義塾<br>大学生<br>(E) 参加学生<br>7 名、ワー<br>クショッ<br>プ参加者<br>107 名 | 1,760 千円  |
| ⑧地域での若年層の人口増に係るコーディネート事業 | 富士吉田市郷土愛醸成を核とした若者チャレンジプロジェクト<br><br>① 郷土愛醸成を目的とした授業実施  | (A) 24 年 4 月 1 日から<br>25 年 3 月 31 日まで<br><br>(B) 富士吉田市内各事業<br>所、市内公共施設、<br>高校、イベント会場           | (D) 富士吉田<br>市内高校<br>生、中学<br>生、出身大<br>学生<br>(E)                 | 19,430 千円 |

|  |   |                        |  |  |
|--|---|------------------------|--|--|
|  | <p>高校生が地域と向き合い郷土愛を醸成するために、地域をテーマにした授業を市内４校と連携して行った。授業時間数は延べ 150 時間を超え、多くの生徒に地域を考えてもらう機会を創出した。また、中学生に対しても地域キャリアを知ってもらう授業を実施した。また富士北稜高校において高校生が地域産品の魅力を調査、発信する取組も行なった。地元への知識、関心を深め、地域への参画の意識を高めた。</p> <p>② 郷土愛醸成を目的とした課外活動実施</p> <p>課外活動として 47 名の高校生が地域実践に取り組んだ。名産品を紹介するリーフレット制作や、イベント参加などを実施した。また、商品開発にも取り組み、地域の魅力創造につながった。また 9 名の中学生も課外活動を実施し、若年層から地域に関わる人材へとつながっている。さらに、山梨県富士吉田市出身の大学生を対象に地域の仕事の魅力を発信する取り組みを実施した。市内出身大学生が市内事業者へ取材活動を実施し、地域での働き方や暮らし方をまとめてインスタグラム上で発信した。地域への U ターンの気概を醸成することにつながった</p> <p>③ 活動報告機会の創出</p> <p>生徒の活動報告発表会と展示イベントを実施した。発表会には 116</p> | <p>等</p> <p>(C)5 名</p> | <p>①</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・富士吉田市内高校生 902 名</li> <li>・市内 4 中学校 3 年生</li> </ul> <p>②</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・富士吉田市有志地域活動希望高校生 47 名</li> <li>・富士吉田市有志中学生 9 名</li> <li>・富士吉田市出身大学生 18 名</li> </ul> <p>④</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・発表者 23 名、発表会参加者 116 名、イベント参加者 153 名</li> </ul> |  |
|--|---|------------------------|--|--|

|                              |  |  |  |        |
|------------------------------|--|--|--|--------|
|                              | 名、展示会場でのイベントには 153 名の来場があった。   |  |  |        |
| ⑧地域での若年層の人口増に係るコーディネート事業     | <p>栃木県 高校生定着モデル事業</p> <p>栃木県鹿沼市において高校生が地域を知り、地域に関する取り組みを行うことで、地域への愛着を育てる事業を実施した。市内高校生たちと一緒に地域の魅力発信につながるイベントを開催した。</p>                            | <p>(A) 24 年 4 月 1 日から 25 年 3 月 31 日まで</p> <p>(B) 鹿沼市、市民交流施設ふらっと、文化活動交流館</p> <p>(C) 2 名</p> | <p>(D) 鹿沼市在住、在学高校生</p> <p>(E) 生徒 18 人</p>                            | 311 千円 |
| ⑧地域での若年層の人口増に係るコーディネート事業     | <p>富士急ハイランド 富士吉田市ふるさと納税寄付者交流イベントワークショップ実施</p> <p>富士吉田市ふるさと納税の寄付者向け交流イベント内で有志高校生と低年齢向けワークショップを実施した。市内の魅力が伝わる仮面装飾を作るワークショップを作成し、60 名に体験してもらった。</p> | <p>(A) 24 年 4 月 1 日から 25 年 10 月 27 日まで</p> <p>(B) 富士急ハイランド</p> <p>(C) 5 名</p>              | <p>(D) 富士吉田市内有志高校生、ワークショップ参加者</p> <p>(E) 生徒 22 人、ワークショップ実施者 60 人</p> | 349 千円 |
| ⑨まちづくりや教育に関する企画提案、コンサルティング事業 | <p>活動を伝えるための取組</p> <p>取組に関する講演や、視察対応を行なった。富士吉田市内取り組みについて大学や、他地域の高校、教育委員会、社会教育委員などで意義を訴求した。</p>   | <p>(A) 23 年 4 月 1 日から 24 年 3 月 31 日まで</p> <p>(B) 各講演会場、富士吉田市内視察対応</p> <p>(C) 2 名</p>       | <p>(D) 講演会参加学生、または講演会参加者</p> <p>(E) 304 人程</p>                       | 319 千円 |
| ⑩その他目的を達成するために必要な事業          | 実施しなかった。   | <p>(A) 0</p> <p>(B) 0</p> <p>(C) 0</p>   | <p>(D) 0</p> <p>(E) 0</p>  | 0      |
|                              |  |  |  |        |

第 8 期

# 決算報告書

自：令和 6年 4月 1日

至：令和 7年 3月31日

〒403-0009

山梨県富士吉田市富士見1-1-5

特定非営利活動法人かえる舎  
(法人番号:7090005007091)

理事長 斎藤 和真

# 活動計算書

令和 6年 4月 1日 から令和 7年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人かえる舎

(単位:円)

| 科 目          | 金 額        |            |            |
|--------------|------------|------------|------------|
| 経常収益         |            |            |            |
| 1. 受取会費      |            |            |            |
| 正会員受取会費      | 36,000     | 36,000     |            |
| 2. 事業収益      |            |            |            |
| 売上高          | 25,117,037 | 25,117,037 |            |
| 3. その他収益     |            |            |            |
| 受取利息         | 2,670      |            |            |
| 雑収益          | 351,689    | 354,359    |            |
| 経常収益計        |            |            | 25,507,396 |
| 経常費用         |            |            |            |
| 1. 事業費       |            |            |            |
| (1) 人件費      |            |            |            |
| 給料手当         | 12,054,000 |            |            |
| 臨時雇賃金        | 176,000    |            |            |
| 法定福利費        | 2,129,272  |            |            |
| 福利厚生費        | 35,911     |            |            |
| 人件費計         | 14,395,183 |            |            |
| (2) その他経費    |            |            |            |
| 業務委託費        | 3,199,690  |            |            |
| 印刷製本費        | 383,591    |            |            |
| 会議費          | 29,136     |            |            |
| 旅費交通費        | 537,755    |            |            |
| 車両費          | 611,097    |            |            |
| 通信運搬費        | 977,624    |            |            |
| 消耗品費         | 818,175    |            |            |
| 修繕費          | 183,859    |            |            |
| 水道光熱費        | 376,040    |            |            |
| 賃借料          | 151,200    |            |            |
| 保険料          | 45,080     |            |            |
| 租税公課         | 22,150     |            |            |
| 研修費          | 3,945      |            |            |
| 接待交際費        | 578,427    |            |            |
| 雑費           | 33,800     |            |            |
| その他経費計       | 7,951,569  |            |            |
| 事業費計         |            | 22,346,752 |            |
| 2. 管理費       |            |            |            |
| (1) その他経費    |            |            |            |
| 地代家賃         | 109,091    |            |            |
| 諸会費          | 8,000      |            |            |
| 雑費           | 12,500     |            |            |
| その他経費計       | 129,591    |            |            |
| 管理費計         |            | 129,591    |            |
| 経常費用計        |            |            | 22,476,343 |
| 当期経常増減額      |            |            | 3,031,053  |
| 経常外収益        |            |            |            |
| 経常外収益計       |            |            | 0          |
| 経常外費用        |            |            |            |
| 経常外費用計       |            |            | 0          |
| 税引前当期正味財産増減額 |            |            | 3,031,053  |



# 貸借対照表

令和 7年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人かえる舎

(単位:円)

| 科 目          | 金 額       |            |            |
|--------------|-----------|------------|------------|
| 資産の部         |           |            |            |
| 1. 流動資産      |           |            |            |
| 現金預金         | 7,194,479 |            |            |
| 未収金          | 5,354,500 |            |            |
| 流動資産合計       |           | 12,548,979 |            |
| 2. 固定資産      |           |            |            |
| (1) 有形固定資産   |           |            |            |
| 有形固定資産計      | 0         |            |            |
| (2) 無形固定資産   |           |            |            |
| 無形固定資産計      | 0         |            |            |
| (3) 投資その他の資産 |           |            |            |
| 出資金          | 10,000    |            |            |
| 投資その他の資産計    | 10,000    |            |            |
| 固定資産合計       |           | 10,000     |            |
| 資産合計         |           |            | 12,558,979 |
| 負債の部         |           |            |            |
| 1. 流動負債      |           |            |            |
| 未払金          | 1,481,773 |            |            |
| 未払消費税等       | 1,135,000 |            |            |
| 未払法人税等       | 643,600   |            |            |
| 預り金          | 90,890    |            |            |
| 流動負債合計       |           | 3,351,263  |            |
| 2. 固定負債      |           |            |            |
| 固定負債合計       |           | 0          |            |
| 負債合計         |           |            | 3,351,263  |
| 正味財産の部       |           |            |            |
| 前期繰越正味財産     |           | 6,820,680  |            |
| 当期正味財産増減額    |           | 2,387,036  |            |
| 正味財産合計       |           |            | 9,207,716  |
| 負債及び正味財産合計   |           |            | 12,558,979 |



財 産 目 録

令和 7年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人かえる舎  
(単位：円)

| 科 目          |                 | 金 額       |            |            |
|--------------|-----------------|-----------|------------|------------|
| 資産の部         |                 |           |            |            |
| 1. 流動資産      |                 |           |            |            |
| 現金預金         |                 |           |            |            |
| 手元現金         |                 | 40,540    |            |            |
| 普通預金         | 都留信用組合本店1138918 | 5,278,979 |            |            |
|              | 都留信用組合本店1149454 | 1,874,960 |            |            |
| 未収金          | 富士吉田市他          | 5,354,500 |            |            |
| 貯蔵品          |                 | 0         |            |            |
| 流動資産合計       |                 |           | 12,548,979 |            |
| 2. 固定資産      |                 |           |            |            |
| (1) 有形固定資産   |                 |           |            |            |
| 有形固定資産計      |                 | 0         |            |            |
| (2) 無形固定資産   |                 |           |            |            |
| 無形固定資産計      |                 | 0         |            |            |
| (3) 投資その他の資産 |                 |           |            |            |
| 出資金          | 都留信用組合          | 10,000    |            |            |
| 投資その他の資産計    |                 | 10,000    |            |            |
| 固定資産合計       |                 |           | 10,000     |            |
| 資産合計         |                 |           |            | 12,558,979 |
| 負債の部         |                 |           |            |            |
| 1. 流動負債      |                 |           |            |            |
| 未払金          |                 | 1,481,773 |            |            |
| 未払法人税等       |                 | 643,600   |            |            |
| 未払消費税等       |                 | 1,135,000 |            |            |
| 預り金          | 源泉所得税           | 90,890    |            |            |
| 流動負債合計       |                 |           | 3,351,263  |            |
| 2. 固定負債      |                 |           |            |            |
| 固定負債合計       |                 |           | 0          |            |
| 負債合計         |                 |           |            | 3,351,263  |
| 正味財産         |                 |           |            | 9,207,716  |